&mura c-/Municipal carig iii
Estado de São Paulo

PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° O 6 / 16
CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO BI-

RIGÜIENSE AO EMPRESÁRIO SENHOR VALDIR CREMON.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigui:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao senhor "VALDIR

CREMON", o título de CIDADÃO BIRIGÜIENSE, como reconhecimento

público pelos relevantes serviços prestados à comunidade biriguiense

notadamente nos segmentos calçadista e gráfico do nosso município,

com ênfase na área de marketing comercial.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do

artigo 1° será entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento mu-

nicipal vigente, do elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

cn BIRI GUI PROT:0000001128/2016 12/04/2016 14
:04

WLADEMIR NIO ZAVANELLA,

ADOR.

Câmara Ciffunicipal de Q@iriqüi
Estado de São Paulo

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vi-

gor na data de sua publicação.

Cãmara Municipal de Birigüi,

Em 11 de abril de 2.016.

-
-2-0 7

PAULO ROBERTO BEARARI,

VEREADOR.

Câmara c-Municipal de CUirig iii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Valdir Cremon é natural de Lavínia-SP, filho de

Valdomiro Cremon e Maria Luíza Biazebette Cremon. Ainda bebé a fa-

mília mudou-se para Birigui e nessa cidade desenvolveu sua história.

De família muito humilde, começou a trabalhar

ainda criança, desenvolvendo várias funções nas mas e comércios de

Birigui. Foi engraxate, sorveteiro, trabalhou em posto de gasolina e aju-

dava sua avó e sua mãe buscando e entregando roupas, pois as mes-

mas eram lavadeiras fixas de famílias da sociedade biriguiense, aten-

dendo médicos, comerciantes e empresários.

Foi alfabetizado na pré-escola da Dona Bela e

em 1967 foi matriculado na Escola Gení Leite da Silva onde cursou da

primeira à quarta série e da quinta à oitava série no Ginásio Industrial,

hoje, Vicente Felício Primo, onde se formou torneiro mecânico. Voltou a

estudar em 2001, aos 41 anos, para completar segundo grau.

Quando adolescente, em 1973, iniciou sua car-

reira na área industrial desse município. Frequentou todas as esferas

do setor calçadista, se distinguindo com um caráter empreendedor e

criativo. Atuou como modelista e designer de calçados, especializou-se

em organização e métodos (OM), em mecânica e manutenção de máqui-

nas industriais, mas foi como diretor industrial, cargo que ocupou du-

rante muitos anos, que se destacou e foi considerado um dos melhoreis

i,./

eárnara c-Municipal de Q3iriqüi
Estado de São Paulo

diretores na área calçadista de nossa cidade, trabalhando com vários

grupos de sucesso.

Viu Birigui crescer e se destacar como polo cal-

çadista nacional e contribuiu fortemente para que o município se so-

bressaísse e se tornasse sólido em um setor extremamente competitivo.

Colaborou com o surgimento e fortalecimento de indústrias que até a

época atual permanecem no municipio, sendo, ainda hoje, figura queri-

da e admirada pelos empresários de nossa cidade.

Como empresário, no ano de 1987 subiu ao ní-

vel mais alto como proprietário de indústria calçadista no município.

Fundou a MAPINGUARI calçados, empregando várias famílias e contri-

buindo para o desenvolvimento local. Presenciou os altos e baixos do

setor, e sentiu na própria pele as duras crises passadas pelo país, sem

nunca esmorecer.

Ficou na indústria de calçados de 1973 a 2002

quando, por força do destino, assumiu a PÉROLA DISTRIBUIDORA DE

PANFLETOS, da qual já era co-fundador. Desbravou territórios em um

segmento de negócio que até então não existia, fez com que a Pérola

Distribuidora de Panfletos se tornasse referência na distribuição de ma-

terial gráfico em todo o Brasil e chegou a empregar mais de 100 funcio-

nários. Especializou-se em marketing, escreveu e executou várias cam-

panhas para o comércio de Birigui, mas foi o marketing político que o

fez reconhecido.

Também se engajou na realização de eventos

culturais, com a Cremon Eventos, trazendo diversas atrações para o

)12
f

Câmara (Municipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

público de nossa cidade. Seu espírito empreendedor somado ao seu ta-

lento para os negócios, fez com que ainda fundasse outras empresas: a

BGI Cred, a Filtrare, Via Rádio Internet e Kaeru Consórcios.

Em 2007 aos 47 anos, prestou vestibular e co-

meçou a cursar faculdade de psicologia, mas precisou se afastar, devido

a um enfarto sofrido no mesmo ano.

Apesar das travessuras do destino, não desistiu

de cursar uma faculdade. Já fez dois vestibulares para medicina e foi

aprovado no vestibular de Agronomia na Universidade Estadual do Ma-

to Grosso, em 2013. Sempre diz aos amigos que não morrerá sem cur-

sar uma faculdade e tocar violão.

Atualmente, fez um curso de design de móveis e

vai se engajar em mais um empreendimento, certamente de muito su-

cesso, como sempre.

Apesar de, em sua trajetória, não ter tido opor-

tunidade para estudar como gostaria, sempre se esforçou, mesmo nos

momentos mais difíceis, para que seus filhos estudassem, fizessem cur-

so de línguas e ingressassem na faculdade. Hoje tem orgulho, com ra-

zão, ao declarar que tem um filho doutor e uma filha mestre com douto-

rado em curso, ambos tendo estudado em escolas públicas em Birigui.

Aos 53 anos de idade, demonstrou ainda ter co-

ragem e ousadia ao se tornar pai do anjinho chamado Soffia, um mo-

mento novo e emocionante em sua vida, dando início a mais uma linda

história que tem sido construída e que trouxe um turbilhão de felicida-

Câmara crifunicipal de 93iriyüi
Estado de São Paulo

des. Sempre ativo nas obras sociais e assistenciais, teve sua vida mar-

cada por ações frente aos clubes de serviço e ações beneficentes para a

comunidade menos favorecida.

Pai de três filhos, marido amoroso e amigo ex-

cepcional, Valdir Cremon é exemplo de perseverança, bondade e suces-

so, alcançando, com seu trabalho e esforço, triunfo na vida e benevo-

lência ao próximo.

Vê-se, pois, que nosso homenageado VALDIR
CREMON é um nome para ser lembrado entre aqueles cidadãos biri-

guienses que realmente fizeram e continuam a fazer ações voltadas para

nossa comunidade, através da sua profissão proporciona uma melhor

qualidade de vida para todos, muito devemos a este empresário, homem

de excelentes e notórias qualidades, devemos, então, manifestar nosso

apreço e nosso reconhecimento, que se consubstancia no objeto do pre-

sente projeto de Decreto Legislativo, que é o de conceder-lhe o Titulo de

Cidadão Biriguiense.

São as razões que nos levaram à formulação da

presente proposição e para ela postular aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 11 de abril de 2.016.

WLADEMIR AN I0 ZAVANELLA, 	'PAULO ROBERTO BEARARI,

VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6